
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VIII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1490 Ji-Paraná (RO),  10 de  janeiro de 2013

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECISÃO DO PREFEITO..........................PÁG. 01
DECRETOS....................................................PÁG. 01

DECISÃO DO PREFEITO

DECRETOS

PROCESSO Nº 1-129/2013
INTERESSADA: SEMAD
ASSUNTO: Contrato emergencial de coleta, transporte, destinação e tra-
tamento dos resíduos sólidos domiciliares e resíduos de saúde.
 
À SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
O presente Processo Administrativo, foi autuado pela Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos, para Contratação de Serviços emergencias 
de coleta, transporte, destinação e Tratamento de resíduos sólidos urbanos.

Tendo sido amplamente exposta nos presentes autos, a situação atual dos 
referidos serviços, tendo inclusive sido constatado o vencimento do contrato 
de serviço em 31 de dezembro de 2012, sem a formalização de sua pror-
rogação, o que coloca em risco a saúde Pública do Município o acúmulo 
de lixo nas ruas sem a devida remoção, outra alternativa não resta, senão a 
“Contratação de empresa para execução dos serviços.

Deste modo com base Jurídica no Parecer de fl s. 36/41, exarado pela Pro-
curadoria Geral do Município, AUTORIZO a contratação emergencial, por 
dispensa de licitação nos termos do Artigo 24, IV, da Lei 8666/93, de empre-
sa que preencha os requisitos exigidos no presente Processo Administrativo.
 
HOMOLOGO o procedimento licitatório com base no artigo 24, IV, da 
Lei nº 8.666/93.

ADJUDICO o objeto da licitação em favor das propostas apresentadas 
pela empresa Coolpeza Serviço de Limpeza Urbana Ltda - ME, no 
valor total de R$ 1.499.934,00 (um milhão, quatrocentos e noventa e nove 
mil, novecentos e trinta e quatro reais), por um período de 6 (seis) meses. 

No ato da celebração do contrato, deverão ser observadas as condições 
estabelecidas, às fl s. 41 dos presentes autos.

Ji-Paraná, 10 de Janeiro de 2013.
 

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal 

DECRETO N. 0191/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Celso Batista de Oliveira, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, através do Memorando nº 03/SEMOSP/RH/13,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Celso Batista de Oliveira, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0192/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Eduardo Ferreira de Neto, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, através do Memorando nº 03/SEMOSP/RH/13,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Eduardo Ferreira de Neto, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0193/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia José André da Penha Bitencourt, para ocupar o cargo em comissão 
de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, através do Memorando nº 03/SEMOSP/RH/13,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado José André da Penha Bitencourt, para ocupar o 
cargo em comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assenta-
mento de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0188/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Getúlio Oliveira de Souza, para ocupar o cargo em comissão de Su-
pervisor de Trabalhos em Instalações Elétricas, da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando o teor do Memorando nº 05/SEMOSP/13,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Getúlio Oliveira de Souza, para ocupar o cargo em 
comissão de Supervisor de Trabalhos em Instalações Elétricas, da Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0189/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Ademir Faustino de Lima, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, através do Memorando nº 03/SEMOSP/RH/13,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Ademir Faustino de Lima, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0190/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Alexandre Oliveira Santos, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, através do Memorando nº 03/SEMOSP/RH/13,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Alexandre Oliveira Santos, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0187/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Francisco de Souza Soares, para ocupar o cargo em comissão de 
Diretor da Divisão de Bloqueteamento, da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, através do Memorando nº 01/SEMOSP/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Francisco de Souza Soares, para ocupar o cargo 
em comissão de Diretor da Divisão de Bloqueteamento, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 14902 - Ji-Paraná (RO), 10 de janeiro de 2013

DECRETO N. 0194/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Julio César Pereira Santos, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, através do Memorando nº 03/SEMOSP/RH/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Julio César Pereira Santos, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos Mu-
nicípio de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0195/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Lauro Gomes Pereira, para ocupar o cargo em comissão de Coor-
denador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, através do Memorando nº 03/SEMOSP/RH/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Lauro Gomes Pereira, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0196/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Magnum Soares da Silva, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, através do Memorando nº 03/SEMOSP/RH/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Magnum Soares da Silva, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0197/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Marco do Carmo de Lima, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, através do Memorando nº 03/SEMOSP/RH/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Marco do Carmo de Lima, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0198/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Marcos Antonio Pianissola, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, através do Memorando nº 03/SEMOSP/RH/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Marcos Antonio Pianissola, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0199/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Sadraque Soares da Silva, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, através do Memorando nº 03/SEMOSP/RH/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Sadraque Soares da Silva, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração



                  Ji-Paraná (RO), 10 de janeiro de 2013 - 3Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 1490

DECRETO N. 0200/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Thiago Gomes da Silva, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, através do Memorando nº 03/SEMOSP/RH/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Thiago Gomes da Silva, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0201/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Tiago Ferreira Teixeira, para ocupar o cargo em comissão de Coor-
denador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, através do Memorando nº 03/SEMOSP/RH/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Tiago Ferreira Teixeira, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0202/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Valdecir José Valentin, para ocupar o cargo em comissão de Coor-
denador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, através do Memorando nº 03/SEMOSP/RH/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Valdecir José Valentin, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0203/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Elder Eduardo de Matos, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, através do Memorando nº 04/SEMOSP/RH/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Elder Eduardo de Matos, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0204/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Gervásio Lopes Batista, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos de Ji-Paraná do Muni-
cípio de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, através do Memorando nº 04/SEMOSP/RH/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Gervásio Lopes Batista, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0205/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Manoel do Nascimento, para ocupar o cargo em comissão de Coor-
denador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, através do Memorando nº 04/SEMOSP/RH/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Manoel do Nascimento, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0206/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Vilson Ramos Benevides, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, através do Memorando nº 04/SEMOSP/RH/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Vilson Ramos Benevides, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0207/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Eder Pereira da Silva, para ocupar o cargo em comissão de Coor-
denador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, através do Memorando nº 04/SEMOSP/RH/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Eder Pereira da Silva, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0208/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Dionísio dos Santos Duarte, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, Secre-
taria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, através do Memorando nº 04/SEMOSP/RH/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Dionísio dos Santos Duarte, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0209/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Kebler de Lima Francisco, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, através do Memorando nº 04/SEMOSP/RH/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Kebler de Lima Francisco, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 14904 - Ji-Paraná (RO), 10 de janeiro de 2013

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0210/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Idelvane da Silva Xavier, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, através do Memorando nº 04/SEMOSP/RH/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Idelvane da Silva Xavier, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0211/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Levi Sabino da Silva, para ocupar o cargo em comissão de Coor-
denador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, através do Memorando nº 04/SEMOSP/RH/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Levi Sabino da Silva, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0212/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Sebastião Aguiar da Silva, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, através do Memorando nº 04/SEMOSP/RH/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Sebastião Aguiar da Silva, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0213/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Julio César Silva Guimarães, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, através do Memorando nº 03/SEMOSP/RH/13,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Julio César Silva Guimarães, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0214/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Antônio Gomes, para ocupar o cargo em comissão de Coordenador 
de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, através do Memorando nº 03/SEMOSP/RH/13,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Antônio Gomes, para ocupar o cargo em comissão 
de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, 
da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de 
Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0215/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Anderson Cavalcante Pinto, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, através do Memorando nº 03/SEMOSP/RH/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Anderson Cavalcante Pinto, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0216/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Gilmar Alves de Souza, para ocupar o cargo em comissão de Coor-
denador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, através do Memorando nº 03/SEMOSP/RH/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Gilmar Alves de Souza, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0217/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Cláudio Aparecido Pereira, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, através do Memorando nº 03/SEMOSP/RH/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Cláudio Aparecido Pereira, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0218/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Emerson dos Santos Siqueira para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, através do Memorando nº 03/SEMOSP/RH/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Emerson dos Santos Siqueira, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0219/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Max Miliano Nascimento para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná



                  Ji-Paraná (RO), 10 de janeiro de 2013 - 5Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 1490

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, através do Memorando nº 03/SEMOSP/RH/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Max Miliano Nascimento, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0220/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Ana Maria Martins Papa, para ocupar a função gratifi cada de 
Superintendente de Gestão Escolar, Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 014/13/GAB/SEMED,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Ana Maria Martins Papa, para ocupar a função 
gratifi cada de Superintendente de Gestão Escolar, Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0221/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Wesley Grudtner Martins, para ocupar a função gratifi cada de Ge-
rente de Planejamento Escolar e Estatística, da Superintendência de Gestão 
Escolar, da Secretaria Municipal de Educação do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 014/13/GAB/SEMED,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Wesley Grudtner Martins, para ocupar a função grati-
fi cada de Gerente de Planejamento Escolar e Estatística, da Superintendência 
de Gestão Escolar, da Secretaria Municipal de Educação do Município de 
Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0222/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Benta Marques dos Santos, para ocupar a função gratifi cada de 
Coordenadora de Escrituração Escolar, da Superintendência de Gestão 
Escolar, da Secretaria Municipal de Educação do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 014/13/GAB/SEMED,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Benta Marques dos Santos, para ocupar a função gratifi -
cada de Coordenadora de Escrituração Escolar, da Superintendência de Gestão 
Escolar, da Secretaria Municipal de Educação do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0223/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Edilaine Alves da Silva Nogueira, para ocupar a função gratifi -
cada de Superintendente de Ensino, Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 014/13/GAB/SEMED,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Edilaine Alves da Silva Nogueira, para ocupar a 
função gratifi cada de Superintendente de Ensino, Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0224/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Ronaldo Oliveira Veloso, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador de Ensino de Libras da Superintendência de Ensino, da Se-
cretaria Municipal de Educação do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 014/13/GAB/SEMED,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Ronaldo Oliveira Veloso, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenador de Ensino de Libras da Superintendência de 
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0225/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Deisse Carla Rosa de Oliveira, para ocupar o cargo em comissão 
de Gerente de Apoio ao Educando da Superintendência de Administração, 
da Secretaria Municipal de Educação do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 014/13/GAB/SEMED,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Deisse Carla Rosa de Oliveira, para ocupar o cargo 
em comissão de Gerente de Apoio ao Educando da Superintendência 
de Administração, da Secretaria Municipal de Educação do Município de 
Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0226/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia José Carlos de Melo, para ocupar a função gratifi cada de Coor-
denador de Acompanhamento e Execuções de Programas e Projetos da 
Superintendência de Administração, da Secretaria Municipal de Educação 
do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 014/13/GAB/SEMED,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado José Carlos de Melo, para ocupar a função gratifi cada 
de Coordenador de Acompanhamento e Execuções de Programas e 
Projetos da Superintendência de Administração, da Secretaria Municipal 
de Educação do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0227/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Agnaldo Deusdete de Jesus Martins, para ocupar a função gratifi -
cada de Superintendente Econômico, da Secretaria Municipal de Educação 
do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 014/13/GAB/SEMED,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Agnaldo Deusdete de Jesus Martins, para ocupar a 
função gratifi cada de Superintendente Econômico, da Secretaria Municipal 
de Educação do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0228/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Marco Aurélio Campelo Ribeiro, para ocupar o cargo em comissão 
de Gerente de Planejamento e Execução da Superintendência Econômica, 
da Secretaria Municipal de Educação do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 014/13/GAB/SEMED,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Marco Aurélio Campelo Ribeiro, para ocupar o 
cargo em comissão de Gerente de Planejamento e Execução da Superin-
tendência Econômica, da Secretaria Municipal de Educação do Município 
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0229/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Karina Zerbinatti Mantovani, para ocupar o cargo em comissão 
de Gerente de Aquisições da Superintendência Econômica, da Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando o teor do Memorando nº 014/13/GAB/SEMED,



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 14906 - Ji-Paraná (RO), 10 de janeiro de 2013

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Karina Zerbinatti Mantovani, para ocupar o cargo 
em comissão de Gerente de Aquisições da Superintendência Econômica, 
da Secretaria Municipal de Educação do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0230/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Tibúrcio Olau de Almeida Neto, para ocupar o cargo em comissão 
de Superintendente de Apoio Técnico, da Secretaria Municipal de Educação 
do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 014/13/GAB/SEMED,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Tibúrcio Olau de Almeida Neto, para ocupar o 
cargo em comissão de Superintendente de Apoio Técnico, da Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0231/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Tatiane de Aguiar Ferreira, para ocupar o cargo em comissão de 
Gerente de Serviço de Prédios Escolares da Superintendência de Apoio 
Técnico, da Secretaria Municipal de Educação do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 014/13/GAB/SEMED,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Tatiane de Aguiar Ferreira, para ocupar o cargo 
em comissão de Gerente de Serviço de Prédios Escolares da Superin-
tendência de Apoio Técnico, da Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0232/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Zélia Augusta Nicodemos, para ocupar o cargo em comissão de 
Gerente de Ensino de Alunos Surdos da Superintendência de Ensino, da 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 014/13/GAB/SEMED,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Zélia Augusta Nicodemos, para ocupar o cargo em 
comissão de Gerente de Ensino de Alunos Surdos da Superintendência 
de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0233/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Autoriza a cessão do servidor municipal Antônio Geraldo Affonso, à Pre-
feitura Municipal de Porto Velho - Rondônia.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor do Ofício nº 05/GP-2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica autorizada a cessão do servidor Antônio Geraldo Affonso, 
Contador, matricula nº 10952, do quadro efetivo do Município de Ji-Paraná, 
à Prefeitura Municipal de Porto Velho - Rondônia, até 31 de dezembro 
de 2013.

Art. 2º O ônus da presente cessão será suportado pela Prefeitura Municipal 
de Porto Velho - Rondônia.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0234/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Autoriza a cessão do servidor municipal Sidney Duarte Barbosa, à Assem-
bléia Legislativa do Estado de Rondônia.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor do Ofício nº 579/GP,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica autorizada a cessão do servidor Sidney Duarte Barbosa, ma-
trícula nº 11120, do quadro efetivo do Município de Ji-Paraná, à Assembléia 
Legislativa do Estado de Rondônia, até 31 de dezembro de 2013.

Art. 2º O ônus da presente cessão será suportado pela Assembléia Legis-
lativa do Estado de Rondônia.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0235/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Joventina Borges Moreira Oliveira, para ocupar o cargo em co-
missão de Diretora da Divisão de Agropecuária da Secretaria Municipal 
de Agricultura e Pecuária do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação Secretária Municipal de Agricultura e Pecuária, 
através do Memorando nº 013/GAB.SEMAGRI/2013,

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada Joventina Borges Moreira Oliveira, para ocupar o 
cargo em comissão de Diretora da Divisão de Agropecuária, da Secretaria 
Municipal de Agricultura e Pecuária do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0236/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Dilmara Soares da Costa Alves, para ocupar o cargo em comis-
são de Assessora Especial Nível V, da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 015/GAB/SEMUSA/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Dilmara Soares da Costa Alves, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessora Especial Nível V, da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0237/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Tânia Silva Ramos, para ocupar o cargo em comissão de Asses-
sora Especial Nível V, da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 015/GAB/SEMUSA/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Tânia Silva Ramos, para ocupar o cargo em comis-
são de Assessora Especial Nível V, da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0238/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Karla Janaina Batista Guimarães, para ocupar o cargo em comis-
são de Assessor Especial Nível V, da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 015/GAB/SEMUSA/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Karla Janaina Batista Guimarães, para ocupar o 
cargo em comissão de Assessora Especial Nível V, da Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0239/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Cristina Dias Alves Souza, para ocupar o cargo em comissão de 
Assessora Especial Nível V, da Secretaria Municipal de Saúde do Muni-
cípio de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 015/GAB/SEMUSA/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Cristina Dias Alves Souza, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessora Especial Nível V, da Secretaria Municipal de Saúde 
do Município de Ji-Paraná.



                  Ji-Paraná (RO), 10 de janeiro de 2013 - 7Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 1490

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0240/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Aline Lara de Carvalho, para ocupar o cargo em comissão de 
Diretora de Enfermagem do Pronto Socorro, do Hospital Municipal do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 015/GAB/SEMUSA/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Aline Lara de Carvalho, para ocupar o cargo em 
comissão de Diretora de Enfermagem do Pronto Socorro, do Hospital 
Municipal do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0241/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Diogo de Souza Oliveira, para ocupar o cargo em comissão de 
Diretor de Enfermagem da Clínica Cirúrgica, do Hospital Municipal do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 015/GAB/SEMUSA/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Diogo de Souza Oliveira, para ocupar o cargo em 
comissão de Diretor de Enfermagem da Clínica Cirúrgica, do Hospital 
Municipal do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0242/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Haradyane Cornacchia, para ocupar o cargo em comissão de 
Diretora de Enfermagem da Clínica Médica, do Hospital Municipal do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 015/GAB/SEMUSA/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Haradyane Cornacchia, para ocupar o cargo em 
comissão de Diretora de Enfermagem da Clínica Médica, do Hospital 
Municipal do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0243/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Ludimila Celestino Oliveira, para ocupar o cargo em comissão de 
Diretora de Enfermagem da Clínica Pediátrica, do Hospital Municipal do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 015/GAB/SEMUSA/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Ludimila Celestino Oliveira, para ocupar o cargo 
em comissão de Diretora de Enfermagem da Clínica Pediátrica, do 
Hospital Municipal do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0244/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Reginaldo da Silva Costa, para ocupar o cargo em comissão de 
Diretor de Enfermagem do Centro Cirúrgico, do Hospital Municipal do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 015/GAB/SEMUSA/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Reginaldo da Silva Costa, para ocupar o cargo em 
comissão de Diretor de Enfermagem do Centro Cirúrgico, do Hospital 
Municipal do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0245/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Marla Silvia Strelin, para ocupar o cargo em comissão de Diretora 
de Enfermagem da Clínica Obstétrica, do Hospital Municipal do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 015/GAB/SEMUSA/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Marla Silvia Strelin, para ocupar o cargo em co-
missão de Diretora de Enfermagem da Clínica Obstétrica, do Hospital 
Municipal do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0246/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Levidione da Cruz, para ocupar o cargo em comissão de Chefe da 
Seção de Fonoaudiologia, da Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 015/GAB/SEMUSA/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Levidione da Cruz, para ocupar o cargo em comissão 
de Chefe da Seção de Fonoaudiologia, da Secretaria Municipal de Saúde 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0247/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Wilma Gomes de Oliveira, para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor Especial Nível V, da Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 015/GAB/SEMUSA/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Wilma Gomes de Oliveira, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessora Especial Nível V, da Secretaria Municipal de Saúde 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0248/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Queupe Cristine da Silva Martins, para ocupar o cargo em comis-
são de Assessor Especial Nível V, da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 015/GAB/SEMUSA/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Queupe Cristine da Silva Martins, para ocupar o 
cargo em comissão de Assessora Especial Nível V, da Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0249/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Renata Bersetti de Souza, para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor Especial Nível V, da Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 015/GAB/SEMUSA/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Renata Bersetti de Souza, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessora Especial Nível V, da Secretaria Municipal de Saúde 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0250/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Alice Pedroso do Nascimento, para ocupar o cargo em comissão de 
Diretora do Centro de Saúde da Mulher 2º Distrito, da Secretaria Municipal 



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 14908 - Ji-Paraná (RO), 10 de janeiro de 2013

de Saúde do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 015/GAB/SEMUSA/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Alice Pedroso do Nascimento, para ocupar o cargo 
em comissão de Diretora do Centro de Saúde da Mulher 2º Distrito, da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0251/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Lucilena Lubiana Rosa, para ocupar o cargo em comissão de 
Diretora de Enfermagem da Clínica Geriátrica, do Hospital Municipal do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 015/GAB/SEMUSA/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Lucilena Lubiana Rosa, para ocupar o cargo em 
comissão de Diretora de Enfermagem da Clínica Geriátrica, do Hospital 
Municipal do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0252/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Josemir Bitencourt Miranda da Silva, para ocupar a função grati-
fi cada de Secretário de Escola/Núcleo 3 do Centro Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Parque dos Pioneiros do Município de 
Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 015/13/GAB/SEMED,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Josemir Bitencourt Miranda da Silva, para ocupar 
função gratifi cada de Secretário de Escola/Núcleo 3 do Centro Municipal 
de Educação Infantil e Ensino Fundamental Parque dos Pioneiros, do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0253/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Ivanete Alves dos Santos Soares, para ocupar a função gratifi cada 
de Secretária de Escola/Núcleo 1 do Centro Municipal de Educação Infantil 
Nelson Dias do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 015/13/GAB/SEMED,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Ivanete Alves dos Santos Soares, para ocupar função 

gratifi cada de Secretária de Escola/Núcleo 1 do Centro Municipal de 
Educação Infantil Nelson Dias, do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0254/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Zilma Ferreira de Souza, para ocupar a função gratifi cada de 
Secretária de Escola/Núcleo 1 do Centro Municipal de Educação Infantil 
Marcelino Calegário, do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 015/13/GAB/SEMED,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Zilma Ferreira de Souza, para ocupar função 
gratifi cada de Secretária de Escola/Núcleo 1 do Centro Municipal de 
Educação Infantil Marcelino Calegário, do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0255/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Sirlei Alves da Silva, para ocupar a função gratifi cada de Secretária 
de Escola/Núcleo 1 da Centro Municipal de Educação Infantil Menino Jesus, 
do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 015/13/GAB/SEMED,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Sirlei Alves da Silva, para ocupar função gratifi cada 
de Secretária de Escola/Núcleo 1 do Centro Municipal de Educação 
Infantil  Menino Jesus, do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0256/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Elisangela Maria Moreira, para ocupar a função gratifi cada de 
Secretária de Escola/Núcleo 1 do Centro Municipal de Educação Infantil 
Professora Maria Antonia, do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 015/13/GAB/SEMED,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Elisangela Maria Moreira, para ocupar função 
gratifi cada de Secretária de Escola/Núcleo 1 do Centro Municipal de 
Educação Infantil Professora Maria Antonia da Secretaria Municipal 
de Educação do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0257/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Leandra Tomaz Amaro, para ocupar a função gratifi cada de Se-
cretária de Escola/Núcleo 4 do Centro Municipal de Educação Infantil e 
Ensino Fundamental Ruth Rocha, do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 015/13/GAB/SEMED,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Leandra Tomaz Amaro, para ocupar função gratifi -
cada de Secretária de Escola/Núcleo 4 do Centro Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Ruth Rocha, do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0258/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Inelmar Santos de Souza, para ocupar a função gratifi cada de Se-
cretário de Escola/Núcleo 2 da Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Paulo Freire, do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 015/13/GAB/SEMED,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Inelmar Santos de Souza, para ocupar função grati-
fi cada de Secretário de Escola/Núcleo 2 da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Paulo Freire, do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0259/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Ademir Pedroso da Silva, para ocupar a função gratifi cada de Se-
cretário de Escola/Núcleo 2 da Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Professor Edson Lopes, do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 015/13/GAB/SEMED,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Ademir Pedroso da Silva, para ocupar função 
gratifi cada de Secretário de Escola/Núcleo 2 da Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Professor Edson Lopes, do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0260/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Claudia Rosangela dos Santos, para ocupar a função gratifi cada de 
Secretária de Escola/Núcleo 2 da Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Professor Irineu Antônio Dresch, do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 015/13/GAB/SEMED,

D E C R E T A:



                  Ji-Paraná (RO), 10 de janeiro de 2013 - 9Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 1490

Art. 1º Fica nomeada Claudia Rosangela dos Santos, para ocupar função 
gratifi cada de Secretária de Escola/Núcleo 2 da Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Professor Irineu Antônio Dresch, do Município 
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0261/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Silvia Katiuscia Gomes de Melo de Oliveira, para ocupar a função 
gratifi cada de Secretária de Escola/Núcleo 2 da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental São Gabriel, do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 015/13/GAB/SEMED,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Silvia Katiuscia Gomes de Melo de Oliveira, para 
ocupar função gratifi cada de Secretário de Escola/Núcleo 2 da Escola Mu-
nicipal de Ensino Fundamental São Gabriel, do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0262/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Denise Garcia Pereira, para ocupar a função gratifi cada de Se-
cretária de Escola/Núcleo 3 da Escola Municipal de Ensino Infantil e 
Fundamental Jandinei Cella, do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 015/13/GAB/SEMED,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Denise Garcia Pereira, para ocupar função gratifi ca-
da de Secretária de Escola/Núcleo 3 da Escola Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Jandinei Cella, do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0263/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Ricardo David de Souza Campos, para ocupar a função gratifi cada 
de Secretário de Escola/Núcleo 2 da Escola Municipal de Educação Infantil e 
Ensino Fundamental Professor Almir Zandonadi, do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 015/13/GAB/SEMED,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Ricardo David de Souza Campos, para ocupar a 
função gratifi cada de Secretário de Escola/Núcleo 2 da Escola Municipal 
de Educação Infantil e Ensino Fundamental Professor Almir Zando-
nadi, do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0264/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Marco Antonio da Silva, para ocupar a função gratifi cada de Secre-
tário de Escola/Núcleo 3 da Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental Professor Celso Augusto Rocco, do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 015/13/GAB/SEMED,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Marco Antonio da Silva, para ocupar a função 
gratifi cada de Secretário de Escola/Núcleo 3 da Escola Municipal de 
Educação Infantil e Ensino Fundamental Professor Celso Augusto 
Rocco, do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0265/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Revoga o Decreto nº 18071/ GAB/PMJP/2012, que renovou a cessão da 
servidora municipal Ivonete Rosalina de Queiroz, à Câmara dos Deputados.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das atribui-
ções legais que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 18071/GAB/PMJP/2012, que renovou 
a cessão da servidora municipal Ivonete Rosalina de Queiroz, à Câmara 
dos Deputados.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0266/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Defere o pagamento de incentivo pelo desenvolvimento de atividades na 
área de saúde à Fisioterapeuta Maria de Lourdes da Silva.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando a sanção da Lei Municipal n. 2206, de 13 de setembro de 
2011, que autoriza o pagamento de incentivo pelo desenvolvimento de 
atividades na área de saúde aos profi ssionais que atuam nos Núcleos de 
Apoio à Saúde da Família – NASF, e

Considerando o teor do Memorando nº 005/DAB/SEMUSA,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica deferido o pagamento de incentivo pelo desenvolvimento de 
atividades na área da saúde à Fisioterapeuta Maria de Lourdes da Silva, 
no valor de R$ 1.630,00 (um mil, seiscentos e trinta reais).
 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0267/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Defere o pagamento de incentivo pelo desenvolvimento de atividades na 
área de saúde ao Médico Luiz Carlos de Souza Pereira.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando a sanção da Lei Municipal n. 2206, de 13 de setembro de 
2011, que autoriza o pagamento de incentivo pelo desenvolvimento de 
atividades na área de saúde aos profi ssionais que atuam nos Núcleos de 
Apoio à Saúde da Família – NASF, e

Considerando o teor do Memorando nº 005/DAB/SEMUSA,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica deferido o pagamento de incentivo pelo desenvolvimento de 
atividades na área da saúde ao Médico Luiz Carlos de Souza Pereira, no 
valor de R$ 1.630,00 (um mil, seiscentos e trinta reais).
 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0268/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Defere o pagamento de incentivo pelo desenvolvimento de atividades na 
área de saúde à Educadora Física Maria José de Araújo.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando a sanção da Lei Municipal n. 2206, de 13 de setembro de 
2011, que autoriza o pagamento de incentivo pelo desenvolvimento de 
atividades na área de saúde aos profi ssionais que atuam nos Núcleos de 
Apoio à Saúde da Família – NASF, e

Considerando o teor do Memorando nº 005/DAB/SEMUSA,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica deferido o pagamento de incentivo pelo desenvolvimento de 
atividades na área da saúde à Educadora Física Maria José de Araújo, no 
valor de R$ 1.630,00 (um mil, seiscentos e trinta reais).
 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0269/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Defere o pagamento de incentivo pelo desenvolvimento de atividades na 
área de saúde à Psicóloga Hélem Machado Almeida.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando a sanção da Lei Municipal n. 2206, de 13 de setembro de 
2011, que autoriza o pagamento de incentivo pelo desenvolvimento de 
atividades na área de saúde aos profi ssionais que atuam nos Núcleos de 
Apoio à Saúde da Família – NASF, e

Considerando o teor do Memorando nº 005/DAB/SEMUSA,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica deferido o pagamento de incentivo pelo desenvolvimento de 
atividades na área da saúde à Psicóloga Hélem Machado Almeida, no 
valor de R$ 1.630,00 (um mil, seiscentos e trinta reais).
 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0270/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Defere o pagamento de incentivo pelo desenvolvimento de atividades na 
área de saúde à Assistente Social Marta Izabel Hashimoto.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 149010 - Ji-Paraná (RO), 10 de janeiro de 2013

atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando a sanção da Lei Municipal n. 2206, de 13 de setembro de 
2011, que autoriza o pagamento de incentivo pelo desenvolvimento de 
atividades na área de saúde aos profi ssionais que atuam nos Núcleos de 
Apoio à Saúde da Família – NASF, e

Considerando o teor do Memorando nº 005/DAB/SEMUSA,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica deferido o pagamento de incentivo pelo desenvolvimento de 
atividades na área da saúde à Assistente Social Marta Izabel Hashimoto, 
no valor de R$ 1.630,00 (um mil, seiscentos e trinta reais).
 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0271/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Defere o pagamento de incentivo pelo desenvolvimento de atividades na 
área de saúde à Nutricionista Lígia Helena Rebolo.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando a sanção da Lei Municipal n. 2206, de 13 de setembro de 
2011, que autoriza o pagamento de incentivo pelo desenvolvimento de 
atividades na área de saúde aos profi ssionais que atuam nos Núcleos de 
Apoio à Saúde da Família – NASF, e

Considerando o teor do Memorando nº 005/DAB/SEMUSA,

D E C R E T A:

Art. 1º Art. 1º Fica deferido o pagamento de incentivo pelo desenvolvi-
mento de atividades na área da saúde à Nutricionista Lígia Helena Rebolo, 
no valor de R$ 1.630,00 (um mil, seiscentos e trinta reais).
 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0272/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Corrige erro material cometido nos Decretos nos 0012, 0049, 0121, 0124, 
0126, 0129 e 0133/GAB/PM/JP/2013.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando que por um lapso redacional, onde deveria constar função 
gratifi cada, grafou-se erroneamente cargo em comissão,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica corrigido erro material cometido nos Decretos nos 0012, 0049, 
0121, 0124, 0126, 0129 e 0133/GAB/PM/JP/2013:

Onde se lê: o cargo em comissão 
Leia-se: a função gratifi cada 

Art. 2º Continuam inalterados os demais dispositivos dos Decretos nos 0012, 
0049, 0121, 0124, 0126, 0129 e 0133/GAB/PM/JP/2013.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0273/GAB/PM/JP/2013
03 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Marcos Vicente Coffani Lock, para ocupar o cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Som e Imagem, da Assessoria de Comunicação 
Social do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Marcos Vicente Coffani Lock, para ocupar o 
cargo em comissão de Diretor do Departamento de Som e Imagem, da 
Assessoria de Comunicação Social do Gabinete do Prefeito do Município 
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 03 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0274/GAB/PM/JP/2013
10 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Wiltamar Antônio de Bastos, para ocupar o cargo em comissão 
de Diretor da Divisão de Transporte, do Hospital Municipal do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 015/GAB/SEMUSA/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Wiltamar Antônio de Bastos, para ocupar o cargo 
em comissão de Diretor da Divisão de Transporte, do Hospital Municipal 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração


